ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Palácio Legislativo "Serapião Ramos"
Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro

CNPJ n.° 23.697.857/0001-08

Processo n° 0349/2022

ATA DE REALIZAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 001/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA
PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA TOMADA DE PREÇOS N°
001/2023.

Aos 13 dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às 08h30min (oito horas e
trinta minutos), na sala de reuniões da comissão permanente de licitação, da Câmara
Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão - MA, designada pela Portaria n° 016/2023,
datada de 17 de janeiro de 2023, composta por: Tarcisio Raimundo Moreira Duarte,
presidente, Isabela Rayne da Pais Silva, membro, Ana Paula Costa da Silva, membro,
com a finalidade de apurar a documentação e as propostas de preços dos interessados
na Tomada de Preços n° 001/2023, objetivando a Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de consultoria em Licitações e Contratos Administrativos para
atender as necessidades das Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão - MA.
O Presidente iniciou a sessão informando que compareceu a esta sessão o representante
das empresa C T DE SOUSA CONSULTORIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ:
05.264.909/0001-70. O Presidente decidiu pela continuidade da sessão, devido a
urgência na aquisição do objeto, uma vez que o edital foi publicado no Diário Oficial do
Estado, em Jornal de grande Circulação, Diário Oficial do Município e no quadro de avisos
desta Câmara Municipal, a chamamento de quaisquer interessados no entanto
compareceu no presente Certame apenas o representante das empresa supracitada. O
Presidente solicitou ao representante da empresa, que se identificasse, munido da
carteira de identidade e/ou procuração para credenciamento. Após análise dos
documentos foi declarado credenciado o Sr. Carlos Teixeira de Sousa, portador da
Carteira de Identidade n° 550195963 SESP/MA, CPF: 778.630.383-91, representante da
empresa C T DE SOUSA CONSULTORIA LTDA - ME. Continuando, a Comissão
procedeu ao recebimento do envelope de n° 01 “Documentos de Habilitação” e de n° 02
“Proposta de Preços” contendo a documentação do licitante presente, determinando que
os mesmos fossem rubricados pelos representantes das licitantes e pelos membros da
Comissão de Licitação e que conferissem a inviolabilidade dos envelopes. Após análise
da documentação do Licitante, verificou-se que a empresa cumpriu com todas as
exigências do Edital, considerando-se então habilitada. A sessão teve prosseguimento
com a abertura do Envelope n° 02 “Proposta de Preços” da presente empresa, tendo seu
conteúdo lido e colocado à disposição dos presentes para rubrica e análise. Da análise e
exame da proposta, à vista das exigências constantes do Edital, a Comissão verificou que
a empresa C T DE SOUSA CONSULTORIA LTDA - ME, cotou o preço global de R$

a empresa

1

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Palácio Legislativo "Serapião Ramos’’
Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro

CNPJ n.° 23.697.857/0001-08

C T DE SOUSA CONSULTORIA LTDA - ME, por ter cumprido as exigências. E nada
mais havendo, o Presidente encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pelo licitante presente.

Comissão Permanente de Licitação - CPL:

Tarcísio Raimundo Moféira Duarte
Presidente - CPL

Isabela Rayne da País Silva
Membro

Ana Paula Costa da Silva
Membro

LICITANTES:

C T DE SOUSA CONSULTORIA LTDA - ME
CNPJ: 05.264.909/0001-70
Carlos Teixeira de Sousa
CPF: 778.630.383-91
Representante

Avenida João Pessoa, n° 33, Centro - São Luís Gonzaga do Maranhão - MA.

2